earnara ciKunicipal Carigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
O 3 / 2 2

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ BIRIGUIENSE À

DOUTORA LARISSA BRAGANHOLO HOSTALÁCIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido à Doutora LARISSA BRAGANHOLO

HOSTALÁCIO, o título de CIDADÃ BIRIGUIENSE, como reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em especial, pela implantação

do Centro Oncológico de Reabilitação (CORE).

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1° será

entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do

elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 26 de abril de 2.022.

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA
2610412022

.e com a
,,,, r~Mminadw.OW

SERPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES,

VEREADORA.

âmara c fKunicipal d e cBirigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

LARISSA BRAGANHOLO HOSTALÁCIO nasceu dia 30

de setembro de 1981, na cidade de FRANCA- SP. Mudou-se para BIRIGUI-SP em

abril de 2008. Filha de Aparecida Lúcia Braganholo (nascida em Claraval - MG) e

José Carlos Braganholo (nascido em Ribeirão Corrente — SP). Casada com

Juvêncio Nunes Leonel Hostalácio, possuem 2 filhos: Catarina Braganholo

Hostalácio e Leonel Braganholo Hostalácio.
Larissa, passou parte de sua infância e adolescência

acompanhando seus pais (seu pai economista e administrador no ramo da indústria

calçadista de Franca - SP). É a quarta filha de um total de 5 filhas, que estudaram

inicialmente em Franca - SP e posteriormente se mudaram para João Pessoa —

PB. Após alguns anos se mudaram para Novo Hamburgo -

RS, e na adolescência retornaram à Franca- SP.
Formou-se em Fisioterapia pela Universidade de Franca

- UNIFRAN em 2003. Iniciou sua carreira na cidade de Ribeirão Preto - SP,

trabalhando na área de Dermato- Funcional. Neste período especializou-se em

"Fisioterapia Dermato-Funcional" na UNAERP (Universidade de Ribeirão Preto —

SP), onde conheceu mais a fundo as sequelas do tratamento cirúrgico e

radioterápico no câncer, como os distúrbios linfáticos, linfedemas, prejuízos

articulares e funcionais, alteração da imagem corporal, etc. Foi então que optou em

aprofundar-se mais nessa temática, através do "Mestrado em Saúde Pública" pela

Universidade de São Paulo (USP) de Ribeirão Preto — SP, com auxílio de Bolsa

CAPES. A partir de 2005 e durante todo o Mestrado, finalizado em 2008, realizou

atendimento às mulheres operadas de câncer de mama no grupo REMA

(Reabilitação de Mastectomizadas) da Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da

USP. Esse grupo proporcionou um grande aprendizado no cuidado integrativo,

humanizado e especializado no câncer, com equipe multidisciplinar e realizando

pesquisa relacionada à reconstrução mamária, o que acabou se tornando sua

dissertação de Mestrado. Nessa época participou por vários anos do ambulatório

de Cirurgia Reconstrutiva de Mama do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto,

como fisioterapeuta voluntária, prestando orientações na prevenção e tratamento

de sequelas relacionadas à cirurgia. Também nesse período concluiu a

Especialização em Acupuntura, a fim de agregar mais uma ferramenta no controle

dos sintomas decorrentes do tratamento do câncer.
Após a conclusão do Mestrado, foi aprovada no curso de

"Doutorado em Ciências" na Universidade de São Paulo (USP) de Ribeirão Preto.

Nessa mesma época casou-se e mudou-se para Birigui, o que foi um grande

amara C-Municipal d e Carig
Estado de São Paulo

desafio devido às longas viagens e às duas gestações durante a realização do

Doutorado.
Ocorreu um fato marcante e divisor de águas nesta fase. Certo

dia, Larissa estava na USP de Ribeirão Preto desenvolvendo seu trabalho e

precisava voltar para Birigui, quando verificou que só teria ônibus bem tarde, de

madrugada. Então o seu marido sugeriu que deveria ter um micro-ônibus de Birigui

no ambulatório de oncologia do Hospital das Clínicas em Ribeirão Preto, pertinho

de onde ela estava. Poderia verificar com o motorista uma carona, e assim foi feito.

Ela não contava que o ônibus passaria em Barretos para pegar

mais pacientes! Isso despertou a ideia de começar um trabalho de reabilitação em

oncologia na cidade de Birigui, pois percebeu que alguns pacientes passaram o dia

viajando somente para receber um atendimento de fisioterapia especializado. Os

pacientes e seus acompanhantes comentavam o quanto era difícil e cansativo,

muitos acabavam não aderindo à reabilitação como deveriam. Ali foi casualmente

plantada a semente do seu projeto!
Logo em seguida entrou em contato com a UNIMED BIRIGUI, e

apresentou o projeto voluntario e gratuito à população intitulado SEREMA (Serviço

de Reabilitação de Mastectomizadas), que cresceu e consolidou como um dos

grandes projetos sociais da UNIMED BIRIGUI, contando com a ajuda de mais

colegas fisioterapeutas voluntárias. Foi um período desafiador... Terminar o

doutorado, trabalhar no protejo e grávida de Catarina. Logo depois surgiu o

concurso público na PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI para

ACUPUNTURISTA. Prestou e foi aprovada, sendo efetivada em 2011, ano do

nascimento do seu segundo filho, Leonel.
Em 2012, já como servidora pública da Prefeitura Municipal de

Birigui, apresentou ao então Prefeito Luís Carlos Borini e Saudosa Geni Albani, o

projeto multidisciplinar de reabilitação de pacientes oncológicos para a cidade de

Birigui, imediatamente aceito e nomeado CORE (Centro Oncológico de

Reabilitação). Ainda no ano 2012, concluiu o Doutorado e logo depois, começou a

"Pós-Graduação de Fisioterapia em Oncologia", na Faculdade Ciências da Saúde —

São Paulo, concluída em 2014. Nessa pós-graduação consolidou o aprendizado

em reabilitação de todos os tipos de câncer. Recebeu o Título de Fisioterapeuta

Especialista em Oncologia pela Associação Brasileira de

Fisioterapia — ABFO em 2016. Conhecendo a importância das práticas integrativas

e complementares em oncologia, concluiu a Pós-Graduação em "FITOTERAPIA

Clínica" pela Faculdade IPGS (Instituto de Pesquisas, Ensino e Gestão em Saúde)

em 2019.
Atualmente o Centro Oncológico de Reabilitação (CORE) conta

com mais de 390 pessoas já atendidas e em acompanhamento. O CORE conta

com fisioterapia, acupuntura, nutricionista e psicóloga, hoje é referência na região

para reabilitação de indivíduos em tratamento de câncer em todas as fases da

doença (quimioterapia, radioterapia, cirurgia, hormonioterapia, imunoterapia,

terminalidade).

edmara ciKunicipat cie carioi
Estado de São Paulo

A experiência positiva do CORE foi apresentada no "VI

Congresso Brasileiro de Fisioterapia em Oncologia" e também no Congresso

"Todos Juntos contra o Câncer", ambos em São Paulo, no ano 2019, dando

visibilidade para o trabalho humanizado e especializado da nossa cidade.

São as razões que nos levaram à formulação da

presente proposição e para ela postular aprovação unânime.

Cãmara Municipal de Birigui,

Aos 26 de abril de 2.022.

AUNADO DICIff...Rat

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

2610412022
...91,,,sae com a ass.atu.., Lodo se,  ve..,a,a en,

http,.•rpo ,ov Imatsin•daryll.tal SERPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES,

VEREADORA.